
(単位：円）

　収入の部

科　 　目 補　正　予　算 決　 　算 差　 　異

学生生徒等納付金収入 1,980,623,000 1,960,876,450 19,746,550

手数料収入 29,782,000 31,121,542 △ 1,339,542

寄付金収入 48,200,000 41,410,000 6,790,000

補助金収入 871,167,000 883,491,269 △ 12,324,269

国庫補助金収入 85,039,000 84,848,300 190,700

東京都補助金収入 662,800,000 662,925,481 △ 125,481

その他補助金収入 123,328,000 135,717,488 △ 12,389,488

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 23,728,000 25,078,742 △ 1,350,742

受取利息・配当金収入 32,566,000 32,595,191 △ 29,191

雑収入 59,617,000 79,791,711 △ 20,174,711

借入金等収入 1,000,000 1,000,000 0

前受金収入 232,050,000 252,110,000 △ 20,060,000

その他の収入 15,841,000 9,562,187 6,278,813

資金収入調整勘定 △ 300,880,000 △ 315,418,442 14,538,442

前年度繰越支払資金 1,794,300,000 1,794,302,270 △ 2,270

収入の部 合 計 4,787,994,000 4,795,920,920 △ 7,926,920

　支出の部

科　 　目 補　正　予　算 決　 　算 差　 　異

人件費支出 1,741,128,000 1,757,930,174 △ 16,802,174

教育研究経費支出 465,602,000 444,679,361 20,922,639

管理経費支出 217,144,000 185,115,163 32,028,837

0 0 0

借入金等返済支出 1,000,000 1,000,000 0

施設関係支出 140,164,000 133,209,037 6,954,963

設備関係支出 54,132,000 54,880,422 △ 748,422

資産運用支出 700,000,000 1,003,687,000 △ 303,687,000

その他の支出 88,509,000 98,248,579 △ 9,739,579

〔予　　備　　費〕 11,000,000 11,000,000

資金支出調整勘定 △ 123,365,000 △ 117,226,214 △ 6,138,786

翌年度繰越支払資金 1,492,680,000 1,234,397,398 258,282,602

支出の部 合 計 4,787,994,000 4,795,920,920 △ 7,926,920

※資金収支計算書とは

資 　 金  　収  　支　  計 　 算 　 書
令和　５　年４月　１日から
令和　６　年３月３１日まで

資金収支計算は当該年度内の教育研究活動等に係る収入や支出の内容、及び当該年度おける実際の収入
及び支出の内容を明らかにするものです。

借入金等利息支出

注)本様式は補助金交付の観点
からの表示です。



(単位：円）

金　　　　額

学生生徒等納付金収入 1,960,876,450
手数料収入 31,121,542
特別寄付金収入 1,300,000
一般寄付金収入 40,110,000
経常費等補助金収入 817,603,269
付随事業収入 25,078,742
雑収入 79,791,711
教育活動資金収入計 2,955,881,714

人件費支出 1,757,930,174
教育研究経費支出 444,679,361
管理経費支出 185,115,163
教育活動資金支出計 2,387,724,698

差引 568,157,016
調整勘定等 △ 21,762,987

教育活動資金収支差額 546,394,029

金　　　　額

施設設備補助金収入 65,888,000
減価償却引当特定資産繰入収入 0
施設設備売却収入 0
施設整備等活動資金収入計 65,888,000

施設関係支出 133,209,037
設備関係支出 54,880,422
減価償却引当特定資産繰入支出 0
施設整備等活動資金支出計 188,089,459

差引 △ 122,201,459
調整勘定等 0
施設整備等活動資金収支差額 △ 122,201,459

小計　（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） 424,192,570

金　　　　額

有価証券売却収入 0
受取利息・配当金収入 32,595,191
借入金等収入 1,000,000
過年度修正収入 0
貸付金回収収入 1,120,000
預り金収入 0
仮払金収入 0
立替金回収収入 0
長期資産取崩収入 0
仮受金収入 0
その他の活動資金収入計 34,715,191

過年度修正支出 0
借入金等返済支出 1,000,000
有価証券購入支出 1,003,687,000
第3号基本金引当特定資産繰入支出 0
法人基金積立資産繰入支出 0
長期預金への繰入支出 0
貸付金支払支出 1,000,000
預り金支出 13,125,633
仮払金支出 0
立替金支払支出 0
仮受金支出 0
保証金支払支出 0
その他の活動資金支出計 1,018,812,633

差引 △ 984,097,442
調整勘定等 0

その他の活動資金収支差額 △ 984,097,442

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） △ 559,904,872

前年度繰越支払資金 1,794,302,270
翌年度繰越支払資金 1,234,397,398

*活動区分資金収支とは収支を教育、施設整備、その他と３区分に分けそれぞれのキャッシュフローを明示するものです。
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注)本様式は補助金交付の観点
からの表示です。



(単位：円）

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

学生生徒等納付金 1,980,623,000 1,960,876,450 19,746,550

手数料 29,782,000 31,121,542 △ 1,339,542

寄付金 49,112,000 46,014,333 3,097,667

経常費等補助金 796,460,000 817,603,269 △ 21,143,269

付随事業収入 23,728,000 25,078,742 △ 1,350,742

雑収入 59,617,000 79,791,711 △ 20,174,711

教育活動収入計 2,939,322,000 2,960,486,047 △ 21,164,047

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

人件費 1,744,321,000 1,761,811,777 △ 17,490,777

教育研究経費 727,092,000 710,456,028 16,635,972

管理経費 226,337,000 193,259,142 33,077,858

徴収不能額等 1,170,000 1,130,000 40,000

教育活動支出計 2,698,920,000 2,666,656,947 32,263,053

教育活動収支差額 240,402,000 293,829,100 △ 53,427,100

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

受取利息・配当金 32,566,000 32,595,191 △ 29,191

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 32,566,000 32,595,191 △ 29,191

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

借入金等利息 0 0 0

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0

教育活動外収支差額 32,566,000 32,595,191 △ 29,191

経常収支差額 272,968,000 326,424,291 △ 53,456,291

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 76,007,000 69,825,954 6,181,046

特別収入計 76,007,000 69,825,954 6,181,046

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

資産処分差額 2,896,000 3,581,322 △ 685,322

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 2,896,000 3,581,322 △ 685,322

特別収支差額 73,111,000 66,244,632 6,866,368

〔予備費〕 11,000,000 11,000,000

基本金組入前当年度収支差額 335,079,000 392,668,923 △ 57,589,923

基本金組入額合計 △ 68,645,000 △ 75,115,716 6,470,716

当年度収支差額 266,434,000 317,553,207 △ 51,119,207

前年度繰越収支差額 △ 1,231,153,000 △ 1,231,147,989 △ 5,011

基本金取崩額 0 0 0

翌年度繰越収支差額 △ 964,719,000 △ 913,594,782 △ 51,124,218

（参考）

事業活動収入計 3,047,895,000 3,062,907,192 △ 15,012,192

事業活動支出計 2,712,816,000 2,670,238,269 42,577,731

*　事業活動収支とは教育活動を経常的及び臨時的な収支に区分してそれぞれの収支状況を把握できるようにするものです。
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注)本様式は補助金交付の観点
からの表示です。



(単位：円)

資　　産　　の　　部

科　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

固定資産 9,874,098,592 8,952,106,963 921,991,629

有形固定資産 5,911,831,157 5,998,909,273 △ 87,078,116
土地 1,714,695,572 1,714,695,572 0
建物 3,499,468,826 3,604,371,781 △ 104,902,955
構築物 129,480,018 147,201,383 △ 17,721,365
教育研究用機器備品 154,444,167 159,310,181 △ 4,866,014
管理用機器備品 10,134,570 10,124,970 9,600
図書 291,570,628 290,158,010 1,412,618
建設仮勘定 102,692,100 63,702,100 38,990,000
立木 9,345,276 9,345,276 0

特定資産 548,101,000 548,101,000 0
第３号基本金引当資産 120,000,000 120,000,000 0
減価償却引当特定資産 428,101,000 428,101,000 0

その他の固定資産 3,414,166,435 2,405,096,690 1,009,069,745

流動資産 1,307,248,355 1,806,435,620 △ 499,187,265
現金預金 1,234,397,398 1,794,302,270 △ 559,904,872
その他 72,850,957 12,133,350 60,717,607

資産の部　合計 11,181,346,947 10,758,542,583 422,804,364

負　　債　　の　　部

科　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

固定負債 89,161,801 85,780,198 3,381,603
長期借入金 1,750,000 2,250,000 △ 500,000
学校債 0 0 0
その他 87,411,801 83,530,198 3,881,603

流動負債 442,041,254 415,287,416 26,753,838
短期借入金 1,250,000 750,000 500,000
学校債 0 0 0
その他 440,791,254 414,537,416 26,253,838

負債の部　合計 531,203,055 501,067,614 30,135,441

純　資　産　の　部

科　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

基　本　金 11,563,738,674 11,488,622,958 75,115,716
第１号基本金 11,260,738,674 11,185,622,958 75,115,716
第３号基本金 120,000,000 120,000,000 0
第４号基本金 183,000,000 183,000,000 0

繰越収支差額 △ 913,594,782 △ 1,231,147,989 317,553,207

翌年度繰越収支差額 △ 913,594,782 △ 1,231,147,989 317,553,207

純資産の部合計 10,650,143,892 10,257,474,969 392,668,923

負債及び純資産の部合計 11,181,346,947 10,758,542,583 422,804,364

令和5年度における主な施設設備の取得状況

（1） 大学　愛川グラウンド整備 約4百万円

（2） 大学　1,4号館 机・椅子取得 約5百万円

（3） 高等学校　2,4号館　空調設備更新 約91百万円

（4） 中学高等学校　防犯カメラ、レコーダー取得 約7百万円

（5）小学校　電子黒板他取得 約2百万円

（6）幼稚園　椅子取得 約2百万円

貸　　借　　対　　照　　表

令和6年3月31日

注)本様式は補助金交付の観点
からの表示です。



　科目

　一　資産額

(一)基本財産 9,325,997,592 円

1.土地 1,714,695,572 円

(1)校地 21,515 ㎡ 1,714,620,484 円

(2)その他 75,088 円

2.建物 3,499,468,826 円

(1)校舎 21,922 ㎡ 3,499,468,826 円

(2)その他 0 円

3.図書 109,815 冊 291,570,628 円

4.教具・校具・備品 164,578,737 円

5.構築物 129,480,018 円

6.立木 9,345,276 円

7.建設仮勘定 102,692,100 円

8.その他の固定資産 3,414,166,435 円

(二)特定資産 548,101,000 円

1.第3号基本金引当特定資産 120,000,000 円

2.減価償却引当特定資産 428,101,000 円

(三)運用財産 1,307,248,355 円

1.預金、現金 1,234,397,398 円

現金 2,180,485 円

預金 1,232,216,913 円

2.未収入金 69,180,442 円

3.その他 3,670,515 円

合　　　　計 11,181,346,947 円

　二　負債額

1.固定負債 89,161,801 円

(1)長期借入金 1,750,000 円

　　　(公財)東京都私学財団 1,750,000 円

(2)学校債 0 円

(3)退職給与引当金 87,411,801 円

2.流動負債 442,041,254 円

(1)1年以内返済予定の短期借入金 1,250,000 円

(2)1年以内償還予定の学校債 0 円

(3)前受金 252,110,000 円

(4)未払金 114,740,052 円

(5)預り金 73,941,202 円

合　　　　計 531,203,055 円

財　　産　　目　　録
令和6年3月31日

令和5年度末



　　（ご参考資料）

(単位：百万円）

科　　　　　目 令和3年度 令和4年度 令和5年度

学生生徒等納付金 1,928 1,937 1,961

手数料 36 31 31

寄付金 45 52 46

補助金 813 818 818

雑収入他 134 40 105

教育活動収入 合計　① 2,956 2,877 2,960

人件費 1,706 1,631 1,762

教育研究経費 684 716 710

管理経費 190 197 193

その他 0 2 1

教育活動支出　合計　② 2,580 2,546 2,667

376 331 294

受取利息・配当金 22 27 33

その他 0 0 0

教育活動外収入　合計　④ 22 27 33

借入金等利息 0 0 0

その他 0 0 0

教育活動外支出　合計　⑤ 0 0 0

22 27 33

398 357 326

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 32 73 70

特別収入　合計　⑧ 32 73 70

資産処分差額 10 9 4

その他 0 0 0

特別支出　合計　⑨ 10 9 4

22 64 66

419 421 393

※基本金組入前当年度収支差額＝事業活動収入計-事業活動支出計

事業活動収支計算書は、企業会計で言えば損益計算書にあたるもので、基本金

組入前当年度収支差額は当年度の収支均衡を見るための指標です。

(単位：％）

令和3年度 令和4年度 令和5年度

57.3% 56.2% 58.9%

88.5% 84.2% 89.8%

23.0% 24.7% 23.7%

6.4% 6.8% 6.5%

13.9% 14.2% 12.8%
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教育活動外収支差額　⑥＝④－⑤

事業活動収支差額比率
（基本金組入前当年度収支差額／事業活動収入）

基本金組入前当年度収支差額
　　　　　　　　　　　　　　　　　 　⑦+⑩

事業活動収支の経年推移

人件費比率
（人件費/経常収入）

人件費依存率
（人件費/学生生徒納付金）

教育研究経費比率
（教育研究経費／経常収入）

経常収支差額　⑦＝③＋⑥

収
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主な財務比率

管理経費比率
（管理経費／経常収入）
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